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Abstract: 

 The persian language and litrature is the most active language and litrature in the world

which have expressed more especially the most brilliant mystical literature . , 

authoritative , meaningful and human ideas in persian literature . Among them Mir Ali 

Hamdani as Amir kabir and who is known by the title of Shah Hamdan a distinguished 

s mystical insight personalty . He migrated from Hamdan to Kashmir and due to hi

made this region small Iran subcontinent .His prose and systematic works are of great 

importance .In this article , His teaching of Islam , Shari,ah rules ,levels of faith , 

lso highlighted the praise sincerity , moral and relious principles have been stated and a

 . of Allah Almighty , The Prophet of Islam and the leaders of religion 
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 آناھیتا

 مجلہ علمی۔ پژوھشی زبان، ادبیات، فرھنگ و تمدن فارسی
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  چکیدہ:

زبان و ادبیات فارسی یکی از فعال ترین نوع زبانی و ادبی جھان بودہ است۔بلخصوص آثار ادبی عرفانی   
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  :مقدمہ

فارسی زبان انقلاب است، زبان و ادبیات فارسی یکی از فعال ترین نوع زبان و ادبی جہان آوردہ است۔ 

  وقیع است۔بالخصوص ادب عرفانی از لحاظ مقدار بسیار وسیع و از لحاظ معانی و مطالب خیلی 

بیشتر شعرای فارسی در آثار نثر و نظم افکار علم و عرفان را بیان نمودہ اند۔و بدین سبب افکار  

عالی ایشان ادب فارسی را ذیادمعتبر، با معنی و انسانیت آموز ساختہ است۔ بہ طور نمونہ اسم ھای ابو سعید 

الدین رومی، سعدی شیرازی، حافظ شیرازی و  ابو الخیر، عبد اللہ انصاری، سنایی، فرید الدین عطار، جلال

جامی وغیر را می توان برد۔این ھمہ شاعران شعر ھای عرفانی سرودند۔ ودر نثر فارسی ھزاران کتاب در این 

 زمینہ نوشتہ شدہ اند۔

ہر انسان آرزوی شدید دا رد کہ از دیدار بہ حق تعالیٰ مشرف گردید یعنی روح انسانی بہ اصل  

خواہد و ارکان شعائر، مناسک رسوم، قواعد و احکام شرع برای این کہ بہ حق تعالیٰ می خویش و صل می 

توان رابطہ گیرد۔ این اندیشہ تابناک، یک مکتب علمی و فکر را بہ وجود آورد، آن را عرفان نامیدہ اند و راہ و 

 رسم طریقت را تصوف نام نہادہ اند۔

 در نظر دکتر ضیاء الدین سجادی؛ 

ہ و راہ است و دیگری تفکر و خود شناسی و حق را شناختن و بہ حقیقت رسیدن،یکی یکی طریق” 

راہ و رسم مریدی و مرادی داردو تعلیم و تعلم و صورت و قال و احوال، و دیگری دریافت و ادراک دارد و 

 رہبری می اشراق و وصول بہ معنی و کمال.....عارف می اندیشد و بہ سوی کمال می رود و دیگران را

کند۔درعرفان اسلامی علم و دین و تقویٰ و اشراق و عشق بہ خدا و کمال مطلق یکجا جلوہ می کند و شور و 

 (۱“)مستی و کشش و کوشش می آورد۔
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تصوف و عرفان، این دو کلمہ اگرچہ مترادف می آیند و لی از لحاظ معنی و اصطلاح تفاوت دارند،چنانکہ  

 آقای سجادی می گویندکہ؛

و طریقہ ئ زاھدانہ ای است بر ا ی ا ساس معانی شرع و تزکیہ نفس و اعراض از تصوّف روش ” 

دنیا، برای وصول بہ حق و سیر بہ طرف کمال،امّا عرفان یک مکتب فکری و فلسفی متعالی و ژرف برای 

 (  ۲“)شناختن حق و شناختن حقایق امور و مشکلات و رموز علوم است۔

کہ عارف از صوفی مقام ارفع دارد۔ فکر و نظر او از عارف از صوفی جدا است بل  لذا روش 

صوفی علو تر می باشد،برای این کہ ہر عارف صوفی  است ولی ہر صوفی بر مقام عارف نمی توان 

برسد۔چنان کہ صوفی بر ظواھر نگاہ دارد،مانند لباس صوف و خرقہ و لی دل عارف روشن بین و صافی 

ر چہ عالم و حکیم و فیلسوف می داند، او آن را می بیند۔  برای این درون و عالم روشن روان می باشد،بلکہ ہ

 گفتہ می شود کہ ہر عارف صوفی است ولی ہر صوفی عارفی نیست۔

نخستین بار اصطلاح عارف در قرن سوم ھجری در ابیات فارسی بکار بردہ و در نظر فرید الدین    

 (۳“  )م گوید: من چہ کنم، عارف گوید او چہ کند۔عارف معروف را بیند و عالم با عالم نشیند، عال”عطار 

پس عرفان چیزی بلندی ھست۔میر سید علی ھمدانی عارف و عالم برجستہ ایران قرن ہشتم یکی از  

نوابغ روزگار و مبلغان اسلام بود، بیشتر عمر خودش را در مسافرت  بسرکرد  وبہ ممالک مکہ و مدینہ، ھندو 

آسیای میانہ و کشور ھای عالم را از صحبت عارفان و عالمان معاصر خود پاکستان، مصر، آسیای صغیر، 

فیض بردہ بود۔ ا و بہ فعالیت ھای گو نا گون دینی و فرھنگی پرداختہ بود بالخصوص دین اسلام و زبان ادبیات 

 فارسی را درمیان مردم کشمیر گسترش داد۔و با تبحر علمی خود کشمیر را ایران صغیر ساخت۔

علی ھمدانی کتاب و رسالہ ھای بسیار ارزشمند بر موضوعات گونا گون علم وحدیث، میر سید  

اخلاق، فلسفہ و حکمت ،عرفان و ادبیات بہ جا ماندہ است۔تا معارف قرآن و حدیث را بہ مردم معرفی کند۔ بر 

“ علی ثانی”م و مردم کشمیر وی را بانی اسلا“ سلطان العارفین”ھمین خدمات علمی فضلا و دانشمندان او را  

 لقب دادہ اند۔ “ شاہ ھمدان”وارادتمندان و مریدانش آن جناب را
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سید علی ھمدانی بر طریق تصو ف و درویشی گامزن بود۔و برای درویشی ریاضت و تزکیہء نفس  

لازم است۔  در این طریق مرحلہء اول معرفت خداوندی است، بالخصوص ھمہئ صاحبان علم راجع بہ خدا 

ی معنی آفرین و فکر انگیز بیان نمودہ اند۔ شاہ ھمدان بر این موضوع بزرگ در ھمہ آثار نظم شناسی نقطہ ھا

و نثر پر مغز حقایق عرفانی را ابر از نمودہ است کہ خدای بزرگ و برتر سایر کاینات را از ارادہ خودش 

بہ نون پیوست تا  پس ارادت حق با این حال منظم گشت و متعلق اعیان شد کاف”صورت گرفتہ است می گوید 

 ؎(۴۔ )“بہ امر کن آن چیز فیکون شد

میر سید علی ھمدانی در رسالہ وجودیہ بہ سورہئ اخلاص  رانہایت خوب تفسیر بیان نمودہ است و  

بہ این حقیقت می رسد کہ ھمہ جای نور خدای متعا ل رو شن است و حقیقت “ در حقیقت نور و تفاصیل انوار”

 می شناسند و این نور را نور مطلق می گردانند کہ این فقط صفت حق است لا غیر۔ این نور را فقط خاصان خدا

خدا شناسی را بر بندہ واجب می گرداند کہ شناختن پروردگار اساس دین “ اعتقادیہ”و د ر رسا  لہ  

را جع بہ توحید این طور رطب اللسان است کہ  “ ذکریہ”و دررسالہ  است و مؤجب ایمان و عرفان است۔

وحید آفتاب عالم بقا ست، توحید شگوفہ بستان تقویٰ است، توحید قطب دایرہ ئ کون و مکانست، توحید مراد  ت”

زمین و آسمان ا ست، توحید جہان و جھانیان است۔۔۔۔۔۔ توحید آرام دل محبان است، توحید جہان مشتاقان است، 

الکانست، توحید نور جبین عارفان توحیدمرھم ریش عاشقان ست، توحید نقد صادقانست، توحیدمھدی راہ س

 (۵۔)“است

پس شاہ ھمدان انسان را توصیہ می کند کہ در این بحر وحدت گم بشود تا دوبارہ خودش را باز نیابد  

و دیگر این کہ انسان را باید کہ ذکر لا الٰہ الا اللہ را ادامہ دارد، برای این کہ ھمہ راز کاینات در این ذکر 

دیث رسولؐ خدا  این ذکر را بسیار ثواب دارد۔ولی برای ذکر پارسایی شرط است۔ چنان پوشیدہ ھستند۔ازروی ح

دیگر زبان را از دراغ و غیبت نگاہ دارد تا لایق آن شود کہ مجرای ”می گوید کہ؛  “ رسالہ ذکریہ”کہ در 

نشود  ذکرحق گردد کہ ھر زبان کہ بجنایت کذب و غیبت ملوث شد ھر گز حقیقت ذکر بہ آن زبان جاری 

 (۶“)الاذکر حروف علی الغفلۃ۔

معرفت سہ درجہ ”ہم بیان مشکلات عرفان و معرفت خداوندی ذکر نمودہ است کہ “ مشکل حل”در رسالہ  

 (۷۔)“دارد، درجہ ادنیٰ معرفت این است کہ او را خدایی است ہر چہ خواست کرد و ہر چہ خواہد کند
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دہ شدہ بود کہ از روی حدیث قدسی خدای متعا ل مرقوم است وقتی کہ پرسی“رسالہ ئ سوالات”و در  

از کہ مخفی بود؟ جواب داد، او در پردہ ھای صفات و تعینات خود مخفی بود۔ شاہ ھمدان بر نظریہ وحدت 

الوجود ھم بحث نمودہ است و اشعار ھم آوردہ است یعنی فاعل حقیقی در عالم ھستی فقط خدای متعال است و 

ئ او را مشاھدہ کنیم ہر شیی تابع فرمان اوست حتیٰ کہ در عالم ھستی کسی دیگر مادر ہر ذرہ ئ کاینات جلوہ

 بیان می نماید کہ؛ “ وجودیہ”بہ جز اونیست۔چنان کہ در رسالہ 

نزد اھل کشف و شھود وجود مطلق یکی بیش نیست و آن وجودحق است و وجود جمیع موجودات ” 

مہ اوست و این وجود را در عالمی از شؤن مختلف بدان حضرت منتھی می شود و آن حضرت منتھای ھمت ھ

 (۸“)ظھوری است۔

 حالا چند اشعار بہ مناسبت این موضوع خدا شناسی نگاہ بکنید: 

 اگر    فانی    شوی    در    بحر     توحید

 (۶عیان  بیتی  کہ  آنجا  کیف  و  کم نیست )غزل

 ؎ ہر کہ او در کوی وحدت جان خود را ساخت ذوق

 (۹و  شرف  را  تاثریا  می  کشد)غزل  رایت  عز 

 سابقہئ  فضل   ا و  مظہر  نوح   و   خلیل

 (۸۱صاعقہ ئ   مھر  او   مھلک  عاد  و   ثمود)غزل

 ای  گرفتار  عشقت  فارغ  از مال و منال

 (۵۲والھان  حضرتت  را  از  خود  و  جنت ملال)غزل 

 جان و تن بندست و کفر و دین حجاب اندر رھش

 (۱۳)غزل  را  برھم  زن  و  با عشق  ھم  آواز  شو جملہ  

 قطرہ   بہ  دریا   شدہ   مطلق    بیجا    شدہ

 (۸۱بحر   محیط    قدم    قید   شدہ     د ر   حدود)غزل
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 روزگاریست  کہ  ھم  طالب  و  ھم  مطلوبم

 (۷۲طرفہ  حالیست  کہ  ھم  دردم  و  ھم  در  مانم)غزل

 بہ مناسبت این موضوع رباعی ابوالسعید ابی الخیر را نگاہ بکنید؛ 

 گفتہ  خود  ر ا کہ من  خودم  یکتایی  گفتم کہ کرایی  تو  بدین  زیبایی  

(۹ھم  آینہ  ھم  جمال و  ھم  بینایی)  ھم عشقم  و ھم عاشق  و ھم  معشوقم   

  

گفتہ است کہ “ رسالہ ھمدانیہ”در بخش آخر میر سید علی ھمدانی ”دکتر ظھور الدین می نویسدکہ   

علم حقیقی آن است کہ انسان ھمہ ئ وسوسہ ھا و تأ ثیرات خارجی را از بین برد و را در معرفت خدا وندی 

چنان غرق و محو سازد کہ در ھستی مطلق فنا شود و زبان و چشم و گوش خدا خو د شود، حق بگوید و حق 

 (۱۰“ )ادعای علمیت کند۔بیند و حق شنود، آنگاہ می تواند 

میر علی ھمدانی نشان دین حق است این آن ھستیئ ”می نویسد کہ؛ “ تصویر کشمیر”دکتر ایم ایس ناز در

امیر کبیر سید علی ھمدانی “ مثل علی”بزرگ است کہ در کشمیر قندیل عقیدہ توحید را روشن کرد پس آن 

   ( ۱۱“)است۔

و عرفان را اختیار نمودہ و تا دم اجل خویش در نشر معارف  شاہ ھمدان کہ از دوازدہ سالگی راہ علم 

اسلامی و برای ھدایت سالکان راہ سلوک گزرانیدہ است۔و مقصد تالیفات شاہ ھمدان ھم تبلیغ اقدار اخلاقی و 

 تشخیص امراض نفسانی و بعداً علاج آن است۔

 می گوید کہ؛ “ رسالہ ئ درویشہ”چنان کہ در  

جل و علا آدمی را از دو جوھر مختلف آفریدہ است،جوھری لطیف نورانی ای عزیز بدان کہ حق ” 

کہ آن را روح خوانند و جوھری کثیف ظلمانی کہ آن را جسم گویند و ھر جوھری را ازین دو جوھر غذایی و 

صحتی و مرضی است و ہر مرضی را دوایی خاص است، چنان کہ غذایی بدن نان و آب است، غذایی دل و 

 (۱۲“ )رفت حق است۔روح ذکر و مع
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شاہ ھمدان یک صوفی با صفا و عارضی پاک بین و پاک باز بود و ریاضت و مجاھدہئ نفس خاصہ  

را تالیف کرد۔وبدین وسیلہ سالک ھستی خودش را بہ “ رسالہ دہ قاعدہ”او بود برای سالکان این راہ طریقت 

و “رسالہ مشیت ”، “لہ سیرو سلوکرسا”، “رسالہ اصطلاحات صوفیہ”نور ربانی منور می توان ساخت۔وی 

آداب و مراسم “ در رسالہ ذکریہ”را برای رھنمایی سالکان نوشتہ شد ہ است۔ ھمین طور “ چھل مقام صوفیہ”

مخصوص در راہ تصوف را بیان نمودہ است۔ شاہ ھمدان ارادت و اخلاص را برای سالک لازم می گرداند و 

سزاوار سالک نیست، بلکہ ثابت قدمی،خلو ص نیت و حرکت و  درین راہ معرفت عجلت پسندی    و نا شکیبای

داشتہ باشد تابہ منزل خودش برسد۔   عمل را تو صیہ می نماید۔ و نباید در این راہ نومید باشد بلکہ یقین کامل

 ولی این ھمہ مجاہدات و ریاضات نفس بدون لطف خدای متعال حاصل نمی شود۔

تر ین دلیل علم و عرفان شاہ ھمدان است۔بہ نزد او معالجان بھ“  مرادات دیوان حافظ”ھمین طور   

اینجا  بدانی کہ ”می گوید کہ “ رسالہ ئ درویشیہ”بیماری دل و روح ھمین اولیا ء اللہ اند۔ھمین طور کہ در 

طالب حق را از صحبت پیری راہ دیدہ و منازل شریعت و طریقت بریدہ و ذوق اسرار حقیقت چشیدہ ناگزیر 

آدب خدمت پادشاھان جز مقربان پادشاہ ندانند و بر دقایق اسرار راہ قرب حضرت صمدیت جز  است زیراکہ

 (۱۳“ )روندگان راہ اطلاع نیابند۔

یعنی بر راہ طریقت رفتن بدون مرشد کامل ممکن نیست۔ علامہ محمد اقبال ھم راجع بہ این مو  

 ضوع می سرایدکہ؛

 یکی   بہ  دامن   مردان  آشنا   آویز

 (۱۴اگر  نگہ   مجرمانہ   می    خواھی)  ز یار

 دانشور بزرگ دکتر ظہورالدین احمد می نویسد کہ؛ 

غزل ھای “  چھل اسرار”وی در (۱۵“ )سید علی ھمدانی نخست صوفی و عارف است و سپس شاعر” 

                                                                       عرفانی  سرودہ است،  ازحیثیت پیرو                                                          

مرشد برای مریدان خودش مسایل تصوف را بیان نمودہ است۔ بنا بر این در آنھا خلوص و تاثیر بسیاری زیادی 

 دیدہ می شود۔            

                 موضوع نوشتہ شدہ اند۔                                                                                                          بہ طور نمونہ  درج زیل اشعارراملاحظہ کنید کہ خالصتاً بر این     
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 عارفان     سر    از   کہ    و    صحرا     شنوند

 (۵۱رمز  پر  شور و  شتاب  از   کف   دریا     شنوند  )غزل 

 عکس   رخت   د ر   ھمہ   اشیاء    بینندعاشقان  

 (۶۱سر   سودای     تو  در  سینہ   ھویدا          بینند)غزل

 تو   کان   گوھر   کافی   و   کان   گوھر   نونی

 (۹۳چہ  کاف  و  نون  کہ ھم  ا ز  کاف و  نون تو  افزونی )غزل

ہ اند۔ و دکتر عبد الرحمن بدوی این طور می نویسد درادبیات فارسی کتاب ھای گراں مایہ براخلاقیات نوشدہ شد

 کہ؛

اخلاقی اسلامی کہ در ادبیات تاریخی اسلام بہ عُباد، زھاد و نساک شناختہ می شد، در اواخر قرن ” 

سوم ھجری دچار تحول شدہ بود و عنوان تصوف اسلامی بہ خود گرفت، این تحول باشی از تاثیر و تآثر 

 (  ۱۶“)وصاً در زمینہ مباحث معرفتی بود۔فرھنگھای عرفانی ملل، مخص

این حقیقت است کہ آن روز تا اکنون بی شمار کتاب ھای بر علم اخلاق نوشتہ شدہ اند، شاہ ھمدان در آثار 

و د “ رسالہ درویشیہ”و در “ ذخیرۃ الملوک”خودش بر اخلاق درویشانہ ھم ذکر فرمودہ است ۔ بالخصوص در 

ھای دقیق بر علم اخلاق بیان نمودہ است۔مثلاً راجع بہ اکل حلال بہ مریدان خود نقطہ “ ر رسالہ بھرامشاھیہ”

را توصیہ می نماید کہ کسی یا ھنری را یاد بگریدتا اکل حلال میسر شوید برای این کہ اساس عرفان و ایمان 

رام، آئمہ ۔ وھمہ انبیاء اک“الکا سب حبیب اللہ”بر کسب معاش است۔دیگر این ھم در حدیث آمدہ است ؛   

 شان را برای اکل حلال توصیہ می نمایند۔ طاھرین واولیاء اکرام بہ پیروان خود

ً در ھمہ جھان عالم ھیچ مذھب منافقت را نمی پسندد و بر آن اعمال کہ مبنی بر ریا کاری و منافقت    تقریبا

ط آن اعمال کہ بر باشند سخت تنقید می نماید کہ این ھمہ بدون صدق و صفا بی کار و بی حاصل ھست فق

خلوص و تقوی و صدق و صفا استوار باشند، قابل قبول می باشند۔ در بارہ این موضوع سید علی ھمدانی در 

 می نویسد کہ؛ “ درویشیہ”رسالہ 
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ای عزیز صفای احوال مسلمانی از خبایث اوصاف انسانی دور است و دعوی اسلام با افعال کریھہ ” 

نہ دل از اد ناس اوصاف بشری پاک نگردد، انوار ایمان و اسلام با دل الفت و اخلاق ردیہ غرور است تا آیی

 (۱۷“)نگیرد۔ و ھرکہ افعال و اعمال او مقرون باخلاص نیست او را از امراض رذایل نفسانی خلاص نبود۔

بازار تجارت طالبان ”در نظر علی ھمدانی قدر ھستی را فقط عارفان می شناسند کہ این دنیا 

کسی کہ در این جھان کسب  نکردہ آنجا چیزی نخواہد یافت ،بلکہ یکسر محروم باشد۔ پس اعمال است۔ ھر “حق

 “نیک بکنید تا آنجا اجر نیک یابید۔حدیث نبوی ؐ  ھم است؛ الد نیا مزر عۃ الا آخرۃ 

بہ التماس پادشاہ کشمیر سلطان قطب الدین نوشتہ شدہ است، “ رسالہ عقبات یا قدوسیہ”شاہ ھمدان  

ین رسالہ پند و موعظت دلنشین بہ او دادہ است۔ عقبات در نظر،امیر ھمدانی چھار است بخل و کبر و ستم در ا

ھم بہ خضر شاہ حاکم “رسالہ نسبت خرقہئ درویشی ”و ریاستی۔ پس پادشاہ را باید ازین ھا حذر بکند۔ و د ر 

ت با مسکینان و زیر دستان، وصیت می کنم ترا بہ ملاطفت با ضعفاء و مساعد”را  توصیہ می نماید کہ 

برحمت با یتیمان، بہ شفقت با مسکینان، بہ مروت با درویشان، بہ حمیت در دین، بہ قناعت در دنیا، در نظر بہ 

غیرت، در سکوت بفکرت، در سخن و حرکت بصیانت، در عھد بہ وفا، بہ اھل اللہ بمودت، در نعمت بشاکر 

 (۱۸“ )...بودن، در بلا صابر و در خیر سابق.......

 بنا برین شاعر مشرق علامہ محمد اقبال در بارہ آن جناب فرمودہ است؛

 مرشد     نگاھان    بودہ یی

 (۱۹محرم  اسرار ِ  شاھانِ   بودہ یی)

بہ التماس سلطان محمد بھرامشاہ حاکم بدخشان نوشتہ بود۔ و در آن “رسالہ بھرامشاھیہ”ھمین طور  

ت۔در کتاب ذخیرہ الملو ک ہم دربارہء حقوق رعیت بر بادشاہ و حقوق پادشاہ گران مایہ پندو اندر زہ کردہ اس

 بہ رعیت بیان نمودہ است۔ راجع بہ این کتاب دکتر ظھور الدین احمد می فرمایدکہ؛

نویسندہئ کتاب در بارہئ ھر موضوعی از طریق مختلف و جنبہ ھای گوناگوں گفتگو و مطالب را ” 

د۔ در ضمن حقوق و وظایف، حقوق زن و شوھر، خادم و مالک، اولاد واحباب، بہ خوبی تجزیہ و تحلیل می کن

رعیت و پادشاہ را با کمال دقت برسی و تجزیہ و تحلیل کردہ است در جایی انواع منکرات را بیان کردہ و جای 

 (۲۰“)دیگر ھشت حالت شکر و سپاس را توضیح دادہ است۔
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 ھم بیان فرمودہ است۔شاہ ھمدان ھمین افکار عالی غزل ھای خودشان 

 اساس  خود  چو  بدانی  تکبری  بگذار

 (۳۴ز  کارخانہ ئ   عزت   یقین   ثمر   یابی )غزل

 عیب   است   بلند   بر کشیدن   خود  را           و  ز  جملہ ئ   خلق    برگزیدن    خود    را(  ۱)رباعی

 دیدن  ھمہ  کس  و   ندیدن  خود را از   مردمک   دیدہ    بباید      آموخت                

 فیض روح القدس اگر خواھی تو اندر سیر جان

 (۲۳)غزل   مرکب حرص و ھو ا  ر ا  در پی  غولان  مناز 

در قرن ہفتم سعدی شیرازی کہ بھتر ین یکی را معلم اخلاق است۔در بوستان و گلستان حرف ھای حکیمانہ بہ 

با رعیت خدا ترسی، عدل و انصاف سیرت نیک و غیر را پیام دادہ  پادشاہان وقت گفتہ است و پادشاہان را

 بعد از داستان می گوید؛“درسیرت پادشاھان”است۔خصوصاً در گلستان

 دوستدارش روز سختی دشمن زور آور ست      پادشاھی کو  روا  دارد  ستم بر زیر دست

عادل را رعیت لشکر زان کہ شاھنشاہ        با رعیت صلح کن و ز جنگ خصم ایمن نشین 

 (۲۱است)

شعر سرودہ اند۔ و  صلى الله عليه وسلمبسیار شاعران فارسی در مدح سرکار ِ دو جہان حضرت محمدمصطفیٰ   

احساسات خود شان را ابر از نمودہ اند۔ عطار، مولوی، ناصر خسرو، سعدی و حافظ۔ بالخصوٓص عبد الرحمن 

ا فشاندہ است این ھمہ ادباء و شعرای نہ فقط جامی کہ در بارگاہ ختمی المرتبت در نظم و نثر گلھای عقیدت ر

مدح سرایی نمودہ بلکہ از راہ معرفت مقام پیغمبر خدا را تعین نمودہ است حقیقت این است کہ ہر کسی در شان 

 حبیب خدا درُ ھای گراں مایہ سُفتہ است و خواھد سفت۔

ہ اسناد حلیہ حضرت رسال”بہ چشم می خورد مثلاً در  صلى الله عليه وسلمدر آثار شاہ ھمدان بسیار ذکر رسول  

بہ این درجہ است  صلى الله عليه وسلماگرچہ این رسالہ فقط برد و برگ مشتمل است ولی عقیدت بہ حضرت پیغمبر “ صلى الله عليه وسلمرسول 

 کہ می نویسد کہ ھمہ را باید این حلیہ را یاد بگیرد،برای این کہ این از مصایب زندگی نجات می دھد۔
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درود و سلام می فرستد مثلاً در  صلى الله عليه وسلمکرم در آغاز ہر رسالہ بعد از حمد باری تعالیٰ بر ذات رسول ا 

صلوات بسیار و درود بی شمار بر روح مقدس و کالبد مظھر سید کاینات و سرور موجودات “  ذکریہ”رسالہ

 (۲۲“)سید انبیاء و سلطان اصفیامحمد مصطفی ثمرۂ شجرۂ وجود و دریای کرم وجود است۔

رسالہ فتو ”می گوید و د ر “ رحمت جھان و جھانیان”وجود سرکار دو جہان  “درویشیہ”و در رسالہ 

باوجود  صلى الله عليه وسلمحضرت محمد “ رسالہ سوالات”ا ٓفتاب فلک فتوت و قافلہ سالار اصفیاء ذکر نمودہ است۔و در  “ تیہ

آدم بؑدایت ”جواب علمی داد کہ  امیر ھمدانی“ چرا آخر ازھمہ تشریف آور ند۔” مقدم بودن بر آدم و انبیای دیگر 

مظھر ذات حق است و آدم  صلى الله عليه وسلمکمال و خاتم نؐھایت کمال است و بدایت مقدم بر نھایت است ودیگر آن کہ محمد 

بتاخیر بنا بر کمالات نھایی  صلى الله عليه وسلممظھر صفات او تعالیٰ و انبیای دیگر ھم در وسط قرار دارند پس ظھور محمد 

 (۲۳)  “آن سرور کاینات است۔

علی ھمدانی بہ حضرت علی مرتضٰی عقیدت خاصی داشتہ بود۔ او ایشان                            امیر  

می گرداند۔در نظر وی حضرت پیغمبر “  سلطا ن الا ولیاء ، امام الاتقیاء ، منبع الفتوۃ و معدن المروۃ”را 

 وید؛خلعت طریقت و فتوت را بہ حضرت علی مخصوص گردانیدہ است۔چنان کہ می گصلى الله عليه وسلماکرم

 ھم     ولی    را   ولی    تواند   دید

 (۲۴را  علی     تواند    دید  ) صلى الله عليه وسلممصطفٰی 

ارکان ” دیگر این کہ وی برا ی شرح فتوت اقوال حضرت علی مرتضٰی را بیان نمودہ است مثلاً  

کردن با  فتوت چھار چیز است: عفو کردن با توانائی وبرد باری در وقت خشم و نیک اندیشی با دشمنی و ایثار

 (۲۵“)وجود احتیاج بہ موئثر بہ۔

)عربی(  یک ی از بلند ترین رسالہ امیر ھمدانی است کہ در “ السبعین فی فضایل امیر المومنین”علاوہ ازین  

ستایش علی مرتضٰی احادیث نبوی ؐرا رقم کردہ است و این نشان علم و عرفان شاہ ھمدان است۔امیر علی 

طالب را ذکر نمودہ است بلکہ راجع بہ فضایل چھاردہ معصومین را کہ  اھل العبا  ھمدانی نہ فقط علی ابن ابی 

روشن ساختہ  صلى الله عليه وسلممی گویند،ھم ستایش نمودہ است و مودت القربیٰ را بہ وسیلہء آیات قرآنی و احادیث نبوی 

المودۃ فی ”الہ  این رس(۲۶۔  )“است۔اساس این آیہ قرآنی است؛ قل لا اسئلکم علیہ اجرا  الاا لمودۃ فی ا لقربیٰ 

بہ زبان عربی است، و این رسالہ بہ زبان فارسی و اردو ترجمہ شدہ است۔ یکی دیگر “  القربیٰ و اھل العبا

ھم بہ ھمین موضوع نوشتہ شدہ “  اربعین فی فضایل امیر المومنین علی )ع( و اھل بیت رسول )ص(”رسالہ  

 کنید: است۔حالا بہ ھمین مناسبت اشعار شاہ ھمدان را ملاحظہ
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 گفتم  بولایت  علی، کز ھمدانم  پرسیدعزیزی کہ علی اھل کجایی 

 (۴من زان ھمدانم کہ  علی را  دانم)رباعی  نی ھمدانم کہ  نداند  علی  را

 ودیگر؛

 و  ز  کوثر  اگر سرشۃ  باشد گل  تو  گر بدر  منیری  و  سما  منزل  تو  

و  سیھای بی حاصل    مسکین  تو  گر مھر  علی  نباشد  اندر  دل  تو  

 (۷تو)رباعی

 یکی دیگر؛

 امید  شفاعت  ز  رسولت  نبود   گر مھر  علی  و  آل  بتولت  نبود  

بی  مھر  علی  ھیچ  قبولت  نبود    گر طاعت  حق جملہ  بر آوردی  تو  

    (    ۳)رباعی

شاہ ھمدان در آثار خودش نہ فقط محمد و آل محمد را ذکر نمودہ است بلکہ تذکرہ ھمہ اصحاب  

کہ بھترین نمونہ برای مردمان اسلام ھستند، بہ چشم می خورد۔دیگر این کہ آنان صوفیان و  صلى الله عليه وسلمرسول خدا 

طی نمودہ و  درویشان و فقیران کہ ذھد و ریاضت را انتخاب کردہ اند و راہ سلوک را بہ وسیلہء اخلاص

خلعت قرب الھٰی را پوشیدہ اند، ذکر کردہ است۔ و مقامات و احوال صوفی را تذکرہ دادہ است،و واقعات بسیار  

جالب و دلنشین رقم کردہ است۔امیر علی ھمدانی ذوق شعر ھم داشتہ بود بلخصوس، شعر عرفانی را دوست 

ن دیگر رامثلاً ابن فارض مصری، امام فخر داشت،لذا برای توضیح و شرح افکار عالی خودش اشعار شاعرا

، سنایی   الدین رازی، ابوالقا سم فردوسی ،عنصری بلخی، نظامی گنجوی )مخزن الا سرار(، ظفر ھمدانی

غزنوی، عطار نیشاپوری، جلال الدین رومی، سعدی شیرازی، عراقی، حافظ شیرازی  وغیر، تحریر کردہ 

 است۔  

ضی مسایل را نشان دھی کردہ است کہ سید امیرعلی ھمدانی در کتاب  ذخیرۃ اگرچہ دکتر ظھعر الدین احمد بع

 الملوک  بیان نمودہ است،ذکر آن در قرآن  مجید و احادیث بہ چشم نمی خورد ولی،در نظر آقای استاد محترم:

در فضیلت علمی مصنف ھیچ گونہ شک و شبہ ای وجود ندار د، و دربارہ ء ذھد او باید گفت کہ ” 

 (۲۷۔)“شمن ھم نمی تواند منکر باشدحتیٰ د

 در آخر این مقالہ اشعار علامہ اقبال را بہ طور تبرکانًوشتہ می شوند،ملاحظہ بکنید؛

 دست  او معمار ِ  تقدیر  امم   سید السادات،  سالار  عجم 
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 ذکر و فکر از دودِ مان او گرفت   تا غزالی درس اللہ ھو گرفت

 یک   نگاہ  او  کشاید   صد  گرہ

 (۲۸ خیز  و  تیرش  را  بہ  دل  راہی  بدہ)
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